ARG. Jocatur: monet ut apud Caesarem maneat: sin minus Romam rediat.

CICERO TREBATIO S. D.

INTE ante Roma profectus esses, nunc eam certe relinqueres, quis enim tot interregnis jureconsultum desiderat? Ego omnibus, unde petitur, hoc consilij dederim, ut à singulis interregibus binas advocaciones postulerent. Satisne tibi videor abs te jus civile didicisse? Sed heus tu, quid agis? ecquid sit? video enim, te jam joculari per litteras. Hac signa meliora sunt, quam in meo Tusciano. Sed quid sit, scire cupio. Consuli quidem te à Caesare scribis: sed ego tibi ab illo consuli malle, quod si aut sit, aut futurum putas: perfer istam militiam, & permane. Ego enim desiderium tui, spe tuorum commodorum consolabor. sin autem ista sunt inaniora; recipe te ad nos. Nam aut erit hic aliquid aliquando: aut, si minus, una mehercule collocutio nostra, plus erit, quam omnes Samarobriæ. Denique, si cito te retuleris: sermo nullus erit. si diutius frustra abfueris: non modò Laberium, sed etiam sodalem nostrum Valerium pertimesco. Mira enim persona induci potest Britannici jureconsulti. Hac ego non rideo, quamvis tu rideas: sed de te severissima tecum, ut soleo, joco. Komoto joco, tibi hoc amicissimo animo precipio, ut, si tunc mea commendatione tuam dignitatem obtinebis, perferas nostri desiderium: honestatem, & facultates tuas augeas. sin autem ista frigeant, recipias te ad nos. Omnia tamen, quæ vis, & tua virtute profectò, & nostro summo erga te studio consequere.

ARG. Dissuadet Epicuri sectam Trebatio, praesertim Jurisconsulto.

CICERO TREBATIO.

TRABAR, quid esset, quod tu mihi litteras mitteres intermississes. Indicavit mihi Lanfa meus, Epicureum te esse factum. O castra præclara! quid tu fecisses, si te Tarentum, & non Samarobriam misisses? Jam tunc mihi non placebas, cum idem intubere, quod & Titius familiaris meus. Sed quoniam modo jus civile defendes, cum omnia tua causa facias, non civium? Ubi porrò illa erit formula fiducia, UT INTER BONOS BENE AGIAS

Aaa 4 OPORTET?

1. Quam mihi gratum esse futurum. Pal. alter, Stev. vech. solemniter edoce esse: unde tamen velle Galiel. per quam mihi gratum esse futurum. Ego nolim quicquam mutari.

2. Sed ad eum propter ejus nihil sum ausus scribere. Indicio Victorij & hunc locum athenico notavi, quia sic quoque eum reperti in laudatissimo Pal. pr. & Gruteriano. Pal. alter tunc concipit: sed ad eum propter ejus nihil ausus sum scribere. Galiel. tamen affectabat medicinam: sed ad eum propter ejus nihil sum ausus scribere. V. Corri tamen non absurda conjectura incipientis, propter ejus lullum.

3. Praesertim Battata mortuo. Sic Pal. pr. editio Victorij; Pal. alter, Grut. Stev. vech. & alij Gulielmo abusus codari, Battata, ms. Poltriani Battata. vulgo Vacerra, paulo post, ex Pal. deobas, Gruteriano, editione prima edidi. Cn. Octavianus an Cn. Cornelius quidem tuus familiaris.

Victoriana unico verbulo est post Oportet antea est in nostris Phedro, vulgo absunt an Cn. Cornelius quidem.

4. Ubi aliquid sapere viderere. Grut. viderere unde legendum fortasse quemadmodum est in Pal. altero viderere, paulo post leges duo Pal. Grut. altera tunc acc. misse prox. abulo 12.

5. Quam antea ne Andabatam quidem defraudare poteramus. Sic est in Pal. omnibus, editioneque Victorij. Grut. tamen Andabatam, unde forsitan legendum, Andabatam: quasi dicat, noluisse adesse spectandis effedariis, quem non viximus adeo cupidum fuisse spectandi Andabatam, ut nulla te ratione intervertere aique avertere ab eorumdem spectacione poterimus. verum hoc quoque modo citat Lipsius lib. II. Saturnal. sermonum cap. 12.

OPORTET? 1 Quis enim est, qui facit nihil, nisi sua causa? Quod jus statues COMMUNI DIVIDENDO, cum commune nihil possit esse apud eos, qui omnia voluntate sua metiuntur? Quomodo autem tibi placebit, JOVEM LAPIDEM jurare, cum scias, Jovem iratum esse nemini posse? Quid porro fiet populo Ulubano, si tu statueris, *παλιτ' ὄξ' ἔξ' ἔξ'* non oportere? Quare si planè à nobis deficiis, moleste fero: sin Panfa assentari commodum est, ignosco: 2 modo scribe aliquando ad nos, quid agas: &, à nobis quid fieri, aut curari velis.

ARG. Intermissionis litterarum causam exponit, & in de occasionem arripit libertatis jocanda.

M. T. C. S. D. TREBATIO.

13 **A**DRONE me injustum esse existimasti, ut tibi irascerer, quod parum mihi constans, & nimium cupidus decedendi viderere, ob eamque causam me arbitrare litteras ad te jamdudum non misisse? Mihi perturbatio animi tui, quam primis litteris perspiciebam, molestam attulit. Neque alia ulla fuit: 3 causa intermissionis epistolarum, nisi quod, ubi esses, planè nesciebam. Hic tu me etiam insimulas, nec satisfactionem meam accipis. Audi, Testa mi, Utrum superbiorem te pecunia facit, an quod te imperator consulit? Mornar, ni, quæ tua gloria est, puto te malle à Casare consuli, quàm inaurari. Si verò utrumque est: quis te feret, præter me, qui omnia ferre possum? Sed, ut ad rem redeam, te istuc invitum non esse, vehementer gaudeo: &, ut illud erat molestum, sic hoc est jucundum. Tantum metuo, ne artificium tuum tibi parum proficit. Nam ita audio istuc.

Non ex jura manus consecutum, sed magis ferro rem repetunt.

Et tu soles ad vim faciendam adhiberi? neque est, quod illam exceptionem in interdicto pertimescas: 4 QUOD TU PRIOR VI, HOMINIBUS ARMATIS NON VENERIS. Scio enim, te non esse procacem in lacescendo. Sed, ut ego quoque te aliquod admoneam de vestris cautionibus: Treviros vites censeo, audio capitalis esse. malle aurum, etc. argento, esse. Sed aliàs jocabimur. Tu ad me de istis rebus omnibus scribas velim quàm diligentissimè. Vale. Ad IIII. Non. Mart.

ARG. locis reprehendit Trebatium, qui nullas litteras miserat.

CICERO TREBATIO.

14 **C**HRYSIPPUS Vettius, Cyri architecti libertus, fecit, ut te non immemorem putarem mei, salutem enim verbis tuis mihi nuntiarat. Valde jam lautus es, qui gravere litteras ad medare, homini præsertim prope domestico. Quod si scilicet oblitus es: minus multi jam, te advocato, causa cadent. sin nostri oblitus es: dabo operam, ut istuc veniam ante, quàm planè ex animo tuo effluo: sin æstivorum timor te debilitat: aliquid excogita, ut fecisti de Britannia. Illud quidem perlibenter audivi ex eodem Chrysiippo, te esse Casari familiarem. Sed meher-

1. Quis enim est, qui facit nihil nisi sua causa. Hæc verba ita concepta sunt in Pal. in Grut. ad marginem, nam feriem ipsa desinunt in editionibus, prima ac Viçt. Ante dabatur, Quis enim est bonus, qui facit nihil.
2. Modo scribe aliquando. Ita Pal. pr. Grut. Viçt. editio, & omnium antiquissima scribunt, vulgo scribas. Sicut & illud succinctius, à nobis quid fieri aut curari velis, dum edatur, à nobis quid agis, quid fieri aut curari velis. Stev. quoque illa duo non necessaria vocabula spernit.
3. Causa intermissionis epistolarum. Litterarum aliàs, sed hoc est ex Pal. Grut. Viçt. statim post, transposita verba, ex Palat. [nam primum tantum, & Gruterianum persequi decrevi: ex temporis angustia, cum quis ceteri in rebus bonis ferè concurrent] & Viçt. editione; Testa mi: licet passim feratur, mi Testa.
4. QUOD TU PRIOR VI, HOMINIBUS ARMATIS NON VENERIS. Viçt. Med. ita quoque Pal. concepta, neque magnopere titubatur Grut. tantum omnibus pro hominibus referens. Vatic. hæc omnia ita transformat rem repetunt, & tu soles ad vim faciendam adhiberi, neque est, quod in prior vi hominibus armatis. Mihi quoque interjacentia vulgo verba] pro commento ac glossæ oboleverunt, quod auget suspensionem, quòdque neque in Grut. editione prima in conspectu sit. Aliàs cetera sic circum-

cule malle, id quod erat æquius, de tuis rebus ex tuis litteris quàm sapissimè cognoscerem. Quod certe ita fieret, si tu maluisses benivolentia, quàm litium jura perdere. Sed hæc joci sumus, & tuo more, & non nihil etiam nostro. Te valde amamus, nosque à te amari cum volumus, tum etiam confidimus.

ARG. Trebatium cupit presentem esse. Gratulatur de Marii familiaritate.

CICERO TREBATIO.

15 **Q**UAM sint morosi qui amant, vel ex hoc intelligi potest, moleste ferebam antea, te invitum istuc esse: pugnit me rursus, quod scribis esse te istuc libenter. neque enim mea commendatione te non delectari faciliè patiebar; & nunc angor, quidquam tibi sine me esse jucundum. Sed hoc tamen malo ferre nos desiderium, quàm te non ea, quæ spero, consequi. Quum verò in C. Matii, suavissimi, doctissimi que hominis familiaritatem venissem, non dici potest quàm valde gaudeam: qui fac ut te quàm maxime diligam. mihi crede, nihil ex ista provincia potes, quod jucundius sit, deportare. Cura, ut valeas.

ARG. De sapientia Trebatii in bello vitando. De Octavio. De rebus Trebatii inquiri. De divitiis. De superbia ejusdem joculari.

M. T. C. S. D. TREBATIO.

16 **I**N equo Trojano scis esse in extremo, SERO SAPIUNT. Tu tamen, 5 mi vetule, non ferò, primas, illas rabiosis las fat fatuas dedisti: deinde, quòd in Britannia non nimis *φίλοφύγος* te præbuissem, planè non reprehendo. 6 nunc verò in hibernis injectus mihi videris. itaque te commovere non curas. *ἴσπερ* quæque sapere oportet, id erit telum acerrimum. Ego si foris cenitarem, Cn. Octavio, familiari tuo, non desuissem. cui tamen dixi, cum me aliquoties invitaret: Oro te, quis tu es? Sed mehercules, extra jocum, homo bellus est. vellem eum tecum adduxisses. Quid agatis, & equid in Italiam venturi sitis hac hieme, fac planè sciam. Balbus mihi confirmavit, te divitem futurum. id utrum Romano more locutus sit, bene nummatum te futurum, an, quomodo stoici dicunt, OMNIS ES SE DIVITES, QUI CAELO, & terra frui possint, postea videro. Qui istuc veniunt, superbiam tuam accusant, quòd negent te percunctantibus respondere. sed tamen est quòd gaudeas, constat enim inter omnes, neminem te uno Samarobrivæ juris peritorem esse.

ARG. Gratulatur Trebatio de verbis desiderio deposito, eumque cohortatur ut Casari amicitiæ plurimè faciat.

CICERO TREBATIO S. D.

17 **E**x tuis litteris, & Quinto fratrigratias egi, & te aliquando collaudare possum, quod jam videris certa aliqua in sententia constitisse. Nam primorum mensium litteris tuis vehementer commovebar, quòd mihi interdum (pace tua dixerim) levis in urbis, urbanitatisque desiderio, interdum piger, interdum timidus in labore militari, sæpe autem etiam, 7 quòd à te alienissimus, & subim-

ferent, quod tu prior cum hominibus armatis veneris. prima editio sinceram lectionem ferè exhibet, si modo pro in emendes vi.
5. Mi venis, non ferò: prima illas ratiqulas. Sic habetur in Pal. Grut. editione princeps, ac Victorii: Alii *βαρῆλας* intrudunt, vulgo primum illas rati.
6. Nunc verò in hibernis injectus mihi videris. Ita est in Pal. primo. Gr. editione prima, & Victorii. Lamb. quod in unico mss. repererat ian-tilius, fecerat ianxum vel potius viulius: quasi difficile fuisset, quod alii ante me viderent extricare ianxum; Gulelm. tamen conjectat, in ianxum.
7. Quod à te alienissimus est subimpendens videris. Revocavi hanc lectionem ex Pall. o. Gruteriano, editione prima: cuius acrimoniam facile tetigerit, cum sagaciones naves: neque enim possum me in explicatione undantes esse dèdere, quod forsitan plerique quærent ac quærentur. Vulgo interpolatæ est editum, quod à te alienissimum est subimpendens videris. Paulo post scripsit. Alexandriam. Ad rem quod attinet, signat decoctionem Peolomæi Regis: cum Rab. tio Postumo & aliis creditoribus. In præ ergo Lamb. *Alexiam* introduxit.

subimpudens videbare. tamquam enim syngrapham ad imperatorem, non epistolam attulisses, sic pecunia ablata domum redire properabas: nec tibi in mentem veniebat, eos ipsos, qui cum syngraphis venissent Alexandream, numquam adhuc nullum auferre potuisse. Ego, si mei commodi rationem ducerem, te mecum esse maxime vellem. non enim mediocri afficiebar vel voluptate ex consuetudine nostra, vel utilitate ex consilio, atque opera tua. Sed cum te ex adolescentia tua in amicitiam, & fidem meam contulisses: semper te non modò tuendum mihi, sed etiam augendum, atque ornandum putavi. Itaque quoad opinatus sum, me in provinciam exiturum, quæ ad te ultro attulerim, meminisse te credo, postea quam mea mutata ratio est, cum viderem, me à Cæsare honorificentissime tractari, & unice diligere, hominisque liberalitatem incredibilem, & singularem fidem nossem: sic ei te commendavi, & tradidi, ut gravissime, diligentissimeque potui. Quod ille ita & accepit, & mihi sæpe litteris significavit: & tibi & verbis, & te ostendit, mea commendatione sese valde esse commotum. Hunc tu virum nactus, si me aut sapere aliquid, aut velle tua causa putas, ne dimiseris: & si qua te fortè res aliquando offenderit, cum ille aut occupatione, aut difficultate tardior tibi erit visus, perfero, & ultima expectato: quæ ego tibi & jucunda, & honesta præstabo. Pluribus te hortari non debeo, tantum debeo, neque amicitia confirmanda clarissimi, ac liberalissimi viri, neque uberioris provincie, neque ætatis magis idoneum tempus si hoc amiseris, te esse ullum unquam reperturum. Hoc, quemadmodum vos scribere solitis in vestris libris, idem Q. Cornelio videbatur. 2 In Britanniam te profectum non esse gaudeo, quòd & labore caruisti, & ego te de rebus illis non audiam. Ubi sis habernaturus, & qua spe, aut conditione, perscribas ad me velim. Vale.

¶ ARG. Laudat Trebatii sententiam de militia. vocatur in ejus parafraasi, quia scripserat in palimpsesto.

CICERO TREBATIO, S. D.

18 **A**CCEPI à te aliquot epistolas uno tempore, quas tu diversis temporibus dederas: in quibus me cetera delectarant. Significabant enim, te istam militiam jam firmo animo ferre, & esse fortem virum & constantem. Quæ ego paulisper in te ita desideravi, non imbecillitate animi tui, sed magis ut desiderio nostri te ætate putarem. Quare perge, ut cœpisti: forti animo istam tolera militiam. Multa, mihi crede, assequere. ego enim renovabo commendationem: sed tempore. Sic habeto, non tibi majori esse curæ, ut iste tuus à me & dilectus quam fructuosissimus tibi sit, quam mihi. Itaque, quando vestra cautiones in sum sunt, Græculam tibi mihi cautionem chirographi mei. Tu me velim de ratione Gallici belli certiorum facias. ego enim ignavissimo cuique maximam fidem habeo. Sed, ut ad epistolas tuas redeam, cetera bellè: illud miror. quis solet eodem exemplo pluris dare, qui sua manu scribit? Nam quòd in palim

perfo, laudo equidem parsimoniam: sed miror, quid illa chartula fuerit, quod delere malueris, quam hæc scribere: nisi fortè tuas formulas. Non enim puto te meas epistolas delere, ut reponas tuas. An hoc significas, nihil fieri? fringere te? ne chartam quidem tibi suppeditare? Jam ista tua culpa est, qui verecundiam tecum extuleris, & non hic nobiscum reliqueris. Ego te Balbo, cum ad vos proficisceretur, more Rom. commendabo. Tu, si intervallum longius erit mearum litterarum, ne sis admiratus. eram enim abfuturus mense Aprili. Has litteras scripsi in Pomptino, cum & ad villam Metrii Philemenis devertissem: ex quo jam audieram fremitum clientium meorum, quos quidem tu mihi consiliaisti. Nam Ulubris honoris mei causa vim maximam ranunculorum se commosse constabat. Cura ut valeas. VI. Idus April. de Pomptino.

EPISTOLAM tuam, quam accepi ab L. Arruntio, consoci innocentem, nihil enim habebat, quod non vel in concione rectè legi posset. Sed & Arruntius ita te mandasse aiebat, & tu adscripseras. Verum illud esto, nihil te ad me postea scripsisse demitor, præsertim tam novis rebus.

¶ ARG. De Topicis, à se, Trebatio inscriptis.

CICERO TREBATIO, S.

VIDE, quanti apud me sis: etsi jure id quidem. non enim te amore vinco. Verumtamen quod presenti tibi propè subnegarem, non tribuerem certe, id absenti debere non potui. Itaque, ut primum Velia navigare cœpi, initiui 6 Topica Aristotelea conscribere, ab ipsa urbe commonitus, amantissima tui. Eum librum tibi misi Rhegio, scriptum, quam plenissime res illa scribi potuit. Sin tibi quædam videbuntur obscuriora: cogitare debebis, NULLAM ARTEM litteris sine interprete, & sine aliqua exercitatione percipi posse. Non longe abieris, num jus civile vestrum ex libris cognosci potest? qui quamquam plurimi sunt, 7 doctorem tamen, unumque desiderant. Quamquam tu si attentè leges, si sapius, per te omnia consequere, ut certè intelligas. ut verò etiam ipsi tibi loci propòsita quæstione occurrant, exercitatione consequere, in qua quidem nos te continebimus, si & salvi redierimus, & salva ista offenderimus. V. Kal. Sext. Rhegio.

¶ ARG. De amore Velsenium erga Trebatium, Hortatur ne paternis possessiones vendat, De Nicom. libro.

CICERO TREBATIO, S. D.

AMABILIOR mihi Velia fuit, quod te ab ea sensu amavi. Sed quid ego dicam, quem quis non amat? Rursum, medius fidius, tuus ita desiderabatur, ut si esset unus è nobis. Sed ego te non reprehendo, qui illum ad adificationem tuam traduxeris. Quamquam enim Velia non est vilior, quam Lupercal, tamen isthuc malo, quam hæc omnia. Tu, si me audies, quem soles, has paternas possessiones

Aaa 5 nes

1. Et tibi & verbis, & te ostendit. Ita elegantius Vat. & Vict. editio. vulgo secundum ordinem negligit. paulo statim ex Vatic. ac Vict. scriptis: si qua te fuerit uti aliquid. vulgo si qua: cum tamen omnes mss. & editio prima contra eam: & qua te fuerit.

2. In Britanniam te profectum non esse gaudeo. Ita Pal. pr. Gr. editio pr. ac Vict. Vulgatum ante hæc est: in Britanniam non esse profectum te debentem gaudeo.

3. Desiste quam fructuosissimum tibi sit quam mihi. Ita edidit Vict. Pal. tamen Gr. prima editio, Vat. tam fructuosissimum. Vulgo desiste fructuosissimum tibi sit quam mihi, qui paulo post Græculam, expunctum, pro eo que gravitationem subscrituram verum, videant an Græca fide egerint. nam mihi comitar eos hoc cæco die videtur.

4. Quid in illa chartula fuerit. Vnus Gul. codex: quid in illa chartula fuerit. Quod verò illa postiora verba quam hæc scribere inducit atq; est etiam Lan. solens more suo ingenii facit, non ex veritate sed ex libidine. restant illa in libris omnibus, atque adeo editione principum

quod ad eandem nolet Egnat. legialius [ut Man. volebat postea adnotatum] quod ad Politiani librum] quam exscribere. Cauteris tamen amplius malebat, quam hæc exscribere.

5. Ad villam Metrii Philemenis devertissem. Sic Pal. primus, Vat. editio Vict. vulgo devertissem: sicut & Philemenas, pro Philemena subingerunt editiones.

6. Topica Aristotelea. Hoc edidit Vict. ex Med. & sic quoque Vatic. vulgo, Aristotelea. post statim, edidit plenissime ex Pal. pr. Gr. Stev. editione prima atque Vict. vulgo, plenissime.

7. Dolorem nunquam desierant. Ita est in Pal. Stev. Pec. Vat. editione prima & Vict. Nec erat, quod Man. istam emendationem usumque pro sua nimis vendicaret, cum tam adnotatit ad editionem primam, nescio unde. Egnat. Grut. habebat nunquam fronti deinde diverso calamo additum: quod tamen glacie fragilius [sicut à Lambino omni judicio præferunt] durare non potest, vulgo, Dolorem nunquam desierant. 1. Habet

nes tenebis (nescio quidem velientes verebantur) neque Halethem, nobilem annem relinques, nec Papirianam domum deseres. quamquam illa quidem habet locum, a quo etiam advenz teneri solent: quem tamen si excideris, multum profpexeris. Sed in primis oportunitum videtur, his praxertim temporibus, habere perfugium, primum eorum urbem, quibus carus sis: denique tuam domum, tuosque agros, ea que remoto, salubri, ameno loco: idque etiam mea interesse, mi Trebati, arbitror. Sed valebis, & mea que negotia, meque diis juvantibus ante brumam expectabis. Ego à Sext. Fadio, Niconis discipulo, librum abstuli, Νικωνος δὲ πολυπραγμίας. O medicum istas cum Musis Metelli comparas. Quid simile? primum, ipsas ego Musas numquam tanti putassem: atque id fecissem Musis omnibus approbantibus. sed tamen erat aptum bibliotheca, studiisque nostris congruens. Bacchis vero ubi est apud me locus? At pulchellae sunt. Novi optimè, & saepe vidi. nominatim tibi signa tibi nota mandassem, si probassem. Ea enim signa ego emere soleo, quae ad similitudinem gymnasiolorum exoritur mihi in palastra locum. Maxis verò signum quò mihi patris auctori? Gaudeo nullum Saturni signum fuisse. huc enim duo signa putarem mihi ex alienum attulisse. Mercurii mallem aliquod fuisset. felicitus, puto, cum Aviano transigere possemus. Quod tibi destinatas trapozophon: si te delectat, habebis: sin autem sententiam mutasti, ego habeo sollicit. Ista quidem summa nax ego multo libentius emetim diversorum Tarracinae, ne semper hospiti molestus sim. Omnino liberti mei video esse culpam, cui planè res certas mandaram: itemque Junii, quem puto tibi notum esse, Aviani familiarem. Exheredia quaedam mihi nova sunt instituta in porticula Tusculani. ea volebam tabellis ornare. etenim, si quid generis istiusmodi me delectat, pictura delectat. Sed tamen, si ista mihi sunt habenda, certiore velim me facias, ubi sint, quando accessantur, quo genere vectura. Si enim Damasippus in sententia non manebit, aliquem pleudoda, masippum vel cum iactura reperiemus. Quod ad me de domo scribis iterum, jam id ego proficiscens mandabam meae Tulliae. Ea enim ipsa hora acceperam tuas litteras: egeram etiam cum tuo Nicia, quò is utitur, ut seis, familiariter Cassio. Ut redii autem, prius, quam tuas legi has proximas litteras, quaesivi de mea Tullia, quid egisset, per Liciniam se egisse dicebat, sed opinor Cassium uti non ita multum sorore. eam porro negat se audere, cum vir abesset (est enim profectus in Hispania Dexius) illo & absente, & insciente, migrare. Est mihi gratissimum, tanti à te extimatam consuetudinem vitæ, victusque nostri: primum ut eam domum sumeres, ut non modò propè me, sed planè mecum habitare posses: deinde ut migrare tantopere festines. Sed ne vivam, si tibi concedo, ut ejus rei tu cupidior sis, quam ego sum. Itaque omnia experiar. Video enim quid mea intellit, quid utriusque nostrum. si quid egero, faciam ut seias. Tu & ad omnia rescribes, & quando te expectem facies me, si tibi videtur, certiore.

g. ARG. *Sitis causam Trebatio commendat.*

CICERO TREBATIO, S.D.

21 **S**ITIS causam te docui. is postea fuit apud me, cum edicerem, tibi videri sponsonem illam non sine periculo facere posse, si bonorum Turpiliae possessionem, quae Caepio praetor ex edicto suo mihi dedit, negare aiebat Servium, tabulas testamenti esse eas, quas instituisset is, qui factionem testamenti non habuerit: hoc idem Offiliam dicere: tecum se locutum negabat: meque rogavit, ut se & causam suam tibi commendarem. Nec vir melior, mi Testa, nec mihi amior P. Silio quisquam est, te tamen excepto. Gratissimum igitur mihi feceris, si ad eum ultro veneris, eique pollicitus eris. sed, si me amas, quam primum hoc te vehementer etiam atque etiam rogo.

g. ARG. *De quadam juris controversia scribis.*

CICERO TREBATIO, S.D.

22 **L**USERAS heri inter scyphos: quòd dixeram, controvertisam esse, possitne heres, quòd furum antea factum esset, furti rectè agere. Itaque, etsi domum bene potius, seroque redieram, tamen id caput, ubi haec controversia est, notavi, & descriptum tibi misi: ut scites, id, quòd tu neminem sensisse dicebas, Sex. Aelium, M. Maniliam, M. Brutum sensisse. Ego tamen Scavola, & Testa assentior. Vale.

g. *De signis à Fabio Gallo comparatis.*

CICERO S.D. FABIO GALLO.

23 **T**ANTUM quòd ex Arpinati veneram, cum mihi à te litterae redditae sunt: ab eodemque accepi Avianii litteras: in quibus hoc inerat liberalissimum, nomina se facturum, cum venisset, qua ego vellem die. Fac, quaeso, qui ego sum, esse te. etne aut tui pudoris, aut nostri, pri-

1. *Habet locum, a quo etiam advenz teneri solent* Nos quidem, qua licet, ne pilum à Vict. dilectimus: quòd & hic cavimus, quando quidem illi secundas fert Varr. licet oppelat Man. quòd ferè anim ad verum, eam facere animi morbo in Victorium. quem quidem post Politanum omnium maximi, ut debeat, facio. vulgo, *secundum illas locum*: quidam *locum*: Canteri *terro*: locum non habet.

2. *Meaque negotia meque diis juvantibus.* Ejeci Te videbis post negotia sua. Pall. Gror. Stevv. & editionis primae hoc verbi reduriam praedentium. Praeterea plurima in hac epistola emendavi auctoritate librorum: ad quorum singulorum rationes considerare & immorari cupis caudem qui esset?

mum rogare de die: deinde plus annua postulare? Sed essent, mi Galle, omnia facili, si & ea mercatus esses, quae ego desiderabam, & ad eam summam, quam volueram.

4. *At tamen ista ipsa, quae te emisse scribis, non solum rata mihi erunt, sed etiam grata. planè enim intelligo, te non modò studio, sed etiam amore usum, quae te delectarint, hominem, (ut ego semper judicavi,) in omni judicio elegantissimum, quae me digna puraris, coemisse. Sed velim maneat Damasippus in sententia. profus enim ex istis emtionibus nullam desidero. Tu autem ignarus instituti mei, quanti ego genus omnino signorum omnium non existimo, tanti ista quatuor, aut quinque sumisti. Bacchas istas cum Musis Metelli comparas. Quid simile? primum, ipsas ego Musas numquam tanti putassem: atque id fecissem Musis omnibus approbantibus. sed tamen erat aptum bibliotheca, studiisque nostris congruens. Bacchis vero ubi est apud me locus? At pulchellae sunt. Novi optimè, & saepe vidi. nominatim tibi signa tibi nota mandassem, si probassem. Ea enim signa ego emere soleo, quae ad similitudinem gymnasiolorum exoritur mihi in palastra locum. Maxis verò signum quò mihi patris auctori? Gaudeo nullum Saturni signum fuisse. huc enim duo signa putarem mihi ex alienum attulisse. Mercurii mallem aliquod fuisset. felicitus, puto, cum Aviano transigere possemus. Quod tibi destinatas trapozophon: si te delectat, habebis: sin autem sententiam mutasti, ego habeo sollicit. Ista quidem summa nax ego multo libentius emetim diversorum Tarracinae, ne semper hospiti molestus sim. Omnino liberti mei video esse culpam, cui planè res certas mandaram: itemque Junii, quem puto tibi notum esse, Aviani familiarem. Exheredia quaedam mihi nova sunt instituta in porticula Tusculani. ea volebam tabellis ornare. etenim, si quid generis istiusmodi me delectat, pictura delectat. Sed tamen, si ista mihi sunt habenda, certiore velim me facias, ubi sint, quando accessantur, quo genere vectura. Si enim Damasippus in sententia non manebit, aliquem pleudoda, masippum vel cum iactura reperiemus. Quod ad me de domo scribis iterum, jam id ego proficiscens mandabam meae Tulliae. Ea enim ipsa hora acceperam tuas litteras: egeram etiam cum tuo Nicia, quò is utitur, ut seis, familiariter Cassio. Ut redii autem, prius, quam tuas legi has proximas litteras, quaesivi de mea Tullia, quid egisset, per Liciniam se egisse dicebat, sed opinor Cassium uti non ita multum sorore. eam porro negat se audere, cum vir abesset (est enim profectus in Hispania Dexius) illo & absente, & insciente, migrare. Est mihi gratissimum, tanti à te extimatam consuetudinem vitæ, victusque nostri: primum ut eam domum sumeres, ut non modò propè me, sed planè mecum habitare posses: deinde ut migrare tantopere festines. Sed ne vivam, si tibi concedo, ut ejus rei tu cupidior sis, quam ego sum. Itaque omnia experiar. Video enim quid mea intellit, quid utriusque nostrum. si quid egero, faciam ut seias. Tu & ad omnia rescribes, & quando te expectem facies me, si tibi videtur, certiore.*

ARG.

3. *Tantum quòd ex Arpinati veneram.* Ita Pall. Var. peck. nam Gruteriano & Stevv. tota deest: ita prima edicio ac Vict. vulgo edictio praedogorum tò quòd exulat. paulo Ratim ex pall. Var. editione Vict. scripsi, accepi Avianii litteras in quibus hoc inerat. cum vulgetur: *Aviana in quibus hoc erat.*

4. *At tamen ista ipsa.* Sic edidit Vict. sic quoque prima, & Var. pall. tamen optimus haec tamen ista ipsa vulgo: *istae*, *istae*, *istae* huc sunt. sed tamen exoneranda, quia non Ciceronis: sicut & illud: *genus omne signorum omnium*: cum existet in pall. editione primaria ac Victorii, ut edidit.

T. Quomodo

¶ ARG. Tigellium iniuste sibi irasce scribit.

CICERO S. D. M. FABIO GALLO.

24 MORIS quidem tui, quoquod me verti, vestigia: vel proximè de Tigellio. Sensi enim ex litteris tuis, valde te laborasse. Amo igitur voluntatem. Sed pauca de te. Capius, opinor olim, NON ONNIBUS DORMIO: sic ego non omnibus, mi Galle, servio: et quæ est hæc servitus? Olim, cum regnare existimabamur, non tam ab ullis, quam hoc tempore observor à familiarissimis Cæsaris omnibus, præter istum. Id ego in lucris pono non ferre hominem pestilentiorum patria sua: eumque additum jam tum puto esse Calvi Licinii Hipponacteo præconio. At vide, quid succenseat. Phæmæ causam receperam, ipsius quidem causa, erat enim mihi sanè familiaris. Is ad me venit: dixitque, iudicem sibi operam dare constituisse eo ipso die, quo de P. Seitio in consilium iri necesse erat. respondi nullo modo me facere posse. et quum vellem alium diem si sumissem, me ei non defuturum. Ille autem, qui sciret, se nepotem, bellum tibicinem habere, et fat bonum unctorem, discessit à me, ut mihi videbatur, iratior. Habes Sardos venales: alium alio nequiorum. Cognosti meam causam, & istius Salaconis iniquitatem. Caronem tuum mihi mitte. cupio enim legere. me adhuc non legisse, turpe utriusque nostrum est. Vale.

¶ ARG. Epistolam Galli non concessam significat. Memento ut caute de Cæsare loqueretur, gratis agit. Hortatur ut ne scribendi exercitationem intermitteret.

CICERO S. D. M. FABIO GALLO.

25 Quid epistolam concessam doles, noli laborare. salva est domi. petes cum libebit. Quod autem me m onces, valde gratum est: idque ut semper facias, rogo. videris enim mihi vereri, ne, si istum habuerimus, rideamus γάλατι σαρδόνιος. Sed heus tu, manum de tabula. magister adest civis, quam putaramus. Vereor ne in Catonibus, Catonibus. Mi Galle, cave putes quid quam melius, quam epistolæ tuæ partem ab eo loco: cetera labuntur. Secretis hoc audi: tecum habeto: ne a pel læ quidem, liberto tuo, dixeris. præter duo nos, loquitur isto modo nemo: bene, malene, vide o: sed, quidquid est, nostrum est. Urge igitur: nec transversum unguem (quod ajunt) à stilo. is enim est dicendi opifex. atque equidem aliquantum jam etiam noctis assumo. Vale.

¶ ARG. De morbo ex herbarum usu contracto scribit.

CICERO S. D. GALLO.

26 CUM decimum jam diem graviter ex intestinis laborarem: neque iis, qui mea opera uti volebant, me probarem non valere, quia febrem non haberem: fugi in

Tusculanum: cum quidem biduum ita jejunos fuisset, ut ne aquam quidem gustarem. Itaque, confectus languore, & fame, magis tuum officium desideravi, quam abs te requiri putavi meum. Ego autem cum omnibus morbos reformido, tum in quod Epicurum tuum Stoici male accipiunt, quia dicat, *δύσχεμα, & δύσπτεμα* πένθη, sibi molesta esse: quorum alterum, morbum edacitatis esse putant: alterum etiam turpioris intemperantia. Sanè *δύσπτεμα* pertimueram. Sed visa est mihi vel loci mutatio, vel animi etiam relaxatio, vel ipsa fortasse jam senescentis morbi remissio profuisse. Attamen, ne mirere unde hoc aciderit, quomodo ve commiserim: lex sumtuaria, quæ videtur *λεπίτης* attulisse ea mihi fraudi fuit. Nam dum volunt isti lauti terra nata, quæ lege excepta sunt, in honorem adducere: fungos, heluellas herbas omnes ita condiunt, ut nihil possit esse suavius. in eas cum incidissem in cena augurali apud Lentulum, tanta me *ἀγχοπία* arripuit, ut hodie primum videar coepisse conittere. Ita ego, qui me olivæ, & murænis facile abstinerebam: à beta etiam & à malva deceptus sum. Posthac igitur erimus cautiore. Tu tamen cum audisses ab Anicio (vidit enim me nauseantem) non modo mittendi causam iustam habuisti, sed etiam visendi. Ego hic cogito commorari, quoad me reficiam, nam & vireis, & corpus amisi. Sed, si morbum depulerit, facile, ut spero, illa revocabo.

¶ ARG. Accusationi Galli respondet.

CICERO S. D. M. FABIO GALLO.

MIROR, cur me accuses, cum tibi id facere non liceat, 26 quod si liceret, tamen non debebas EGO ENIM TE IN CONSULATU OBSERVARAM. Et ais, fore, ut te Cæsar restituat. Multa tu quidem dicis: sed tibi nemo credit. 5 Tribunalatum plebei dicis te mea causa petisse. Utinam semper esses tribunus: intercessorem non quæres. Negas, me audere, quod sentiam, dicere. Quæsi tibi, 6 cum impudenter me rogares, patum fortiter responderim. Hæc tibi scripsi, ut isto ipso in genere, in quo aliquid posse vis, te nihil esse cognosceres. Quod si humaniter mecum questus esses, libenter tibi me, & facile purgasset. Non enim ingrata mihi sunt, quæ fecisti: sed quæ scripsisti, molesta. Me autem, propter quem ceteri liberi sunt, tibi liberum non visum, demitor. Nam si falsa fuerunt, quæ tu ad me, ut ais, detulisti: quid tibi ego debeo? si vera: tu es optimus testis, quid mihi populus Rom. debeat.

¶ ARG. Probat Curium, qui, Rep. desperata, in Graciam se contulerit.

M. CICERO S. D. CURIO.

MEMINI, cum mihi desipere videbare, 7 quod cum 27 istis potius viveres, quam nobiscum. Erat enim multo domicilium hujus urbis, (cum quidem hæc urbs,) aptius

1. Quam valent alium diem si sumissem. Hæc est Vat. codicis lectio, in Vid. quoque editione conspicua vulgo: quem vellet.

2. Et factissimum auditorum. Alii ex conjectura: facti tenam cantorem: ego miror, cur hoc velit quoque Man. Sic autem est in pall. editione prima: et, ac Vid. duo Gul. Videtur unde ille facit dicitur.

3. Vereor ne in Catonibus Catonibus. Ita pall. editioque Vid. nec longè abt impressio prima: in Catonibus Catonibus. Malebat tamen Vid. sicut & apud A. Gellium Catonibus. Alii tamen in Catonibus Catonibus. Mur. verò pro Catonibus malebat Charonibus ex vollice. Notat quoque Gul. ex suo uno Catonibus. Cato nre. Vulgatum est in Catonibus, Cato in nre: quod licet mollis logis explicet Man. corda nrorum tamen nemini probaverit. Vereor ne in Catonibus Catonibus. Id est: ne morte afficiat Catoniam nrorum partium homines & orco demittat. Salmaf.

4. Ut hodie primum videret eripisse conspexerit. Ita pall. Grut. præca editio Stev. alii videretur.

5. Tribunalatum plebei dicis te mea causa petisse. Sic est in pall. Grut. præc. editione principe, si que ex Med. notat Victor. illud tamen quoque ne-

tandum, in Varicano & Grut. haberi Tribunalatum. Vulgatum autem: Tribunalatum plebei dicis te mea causa petisse, ceteram viginti lib. XVI. Annal. evincit hæc scribi ad T. Fadum, Gallum, non ad Fabium, consulatum.

6. Cum impudenter me rogares. Ita pall. Vat. Victorii editio. prima tamen & Grut. cum parum impudenter mendosè. Editum est, cum parum impudenter me rogares. Illud peres miror Vid. edidit: quod si inhumaniter mecum questus esses: Sphalma accotæ sismi typographi non puto esse Finem vero epistolæ ita concipiunt pall. Gr. editionum prima, Tu es optimus testis mihi populus Rom. debeat. distinguere si vera: tu es optimus testis, mihi, populus Rom. debeat. Senon acriter facile penetravit.

7. Quod cum istis parum videret. Ita melius pall. Gr. prima editio ac Victorii. vulgatum est: quod istis parum videret. In fine ferè epistolæ volebat ex conjectura Gulielmianis: alia etiam nostrâ culpa sic accidit. Male, primò quia contra libros omnes: deinde avertit & invertit sensum totum: quem si attendisset, non tam temerè ad emendandum proflasset.

aprius humanitati, & suavitati tua, quam tota Peloponnesus, nedum Patrae. Nunc contra & vidisse mihi multum videris, cum, prope desperatis his rebus, te in Graeciam contulisti, & hoc tempore non solum sapiens, qui hinc ab sis, sed etiam beatus. quamquam, quis, qui aliquid sapiat, nunc esse beatus potest? Sed, quod tu, cui licebat, pedibus es consecutus, ut ibi esses, ubi nec PELOPIDARUM, nosti cetera: nos idem propemodum consequimur alia ratione. Cum enim salutationi nos dedimus amicorum: quae sit hoc etiam frequentius, quam solebat, quod, quasi avem albam, videntur bene sentientem civem videre: abdo me in bibio: hecama. Itaque opera efficio tanta, quanta fortasse tu senties. Intellexi enim ex tuo sermone quodam, cum meam moestitiam, & desperationem accusares domitum, dicere te, ex meis libris animum meum desiderare. Sed mehercule & tum tempore lugebam, quae non solum suis erga me, sed etiam meis erga se beneficiis erat mihi carior: & hoc tempore, quamquam me non ratio solum consolatur, quae plurimum debet valere, sed etiam DIES, QUAE SULTIS QUOQUE MEDERI SOLENT: tamen doleo, ita rem communem esse dilapsam, ut ne spes quidem, melius aliquando fore, relinquatur. Nec verò nunc quidem culpa in eo est, in cuius potestate omnia sunt, (nisi forte id ipsum esse non debuit) sed alia casu, alia etiam nostra culpa sic acciderunt, ut de praeteritis non sit querendum. Reliquam spem nullam video. quare ad prima redeo. Sapienter haec reliquisti, si consilio: feliciter, si casu.

ARG. *Littera commendatitia petis ad Sulpicium. CURIUS M. CICERONI SUO S.*

29 **S**i valet, bene est. Sum enim *χρηστος* tuus, *καθημερι* Attici nostri. ergo fructus est tuus, mancipium illius, quod quidem si inter fenestras coemtionales venale proscrisperit, egerit non multum. At illa nostra praedictio, quanti est, nos, 2 quod sumus, quod habeamus, quod homines existimemur, id omne abs te habere? Quare, Cicero mi, persevera constanter nos conservare, & Sulpicii successori nos de meliore nota commenda, quo facilius tuis praecipis obtemperare possimus, teque ad verba libentes videre & nostra desigere, deportareque tuto possimus. Sed, amice magne, noli hanc epistolam Attico ostendere: sine eum errare, & putare, me vitum bonum esse, nec solere duo parietes de eadem fidelia dealbare. Ergo, patrone mi, bene vale. Tironemque meum saluta nostris verbis. Dat. ad 1111. Kal. Novemb.

ARG. *De Caninio, Fabio prid. Kgl. Ian. mortuo subregato. De litteris commendatitiis ad Atticum Sulpicii successorem.*

CICERO CURIO, S. D.

30 **E**Go verò jam te nec hortor, nec rogo, ut domum redeas, quin hinc ipse evolare cupio, & aliquò perveni-

te, ubi nec PELOPIDARUM NOMEN, NEC FACTA MENDIAM. Incredibile est, quam turpiter mihi facere videar, qui his rebus interim. Ne tu videris multo ante providisse, quid impenderet tui, cum hinc profugisti, quamquam haec etiam auditu acerba sunt, tamen AUDIRE TOLERABILIS EST, quam videre. In campo certe non fuisti, cum H. II. comitiis quaestoris institutus, sella Q. Maximi, quem illi consulem esse dicebant, posita esset: quo mortuo nuntiato, sella sublata est. Ille autem, qui comitis tribus esset auspiciatus, centuriata habuit: eos. H. VII. renantiavit, qui usque ad Kalendas Jan. cilet: quae erant futurae mane posttridie. Ita Caninio consule scito neminem prandisse, nihil tamen eo consule mali factum est. fuit enim mitifica vigilantia, qui suo toto consulatu somnum non viderit. Hae tibi ridicula videntur, non enim ades, quae si videres, lacrymas non teneres. Quid si cetera scribam? sunt enim innumerabilia generis ejusdem: quae quidem ego non ferrem, nisi me in philosophiae portuum contulisset, & nisi haberem locum studiorum meorum, Atticum nostrum: cujus quum proprium te esse scribis mancipio, & nexu: meum autem usu, & fructu, contentus isto sum. ID ENIM est cujusque proprium, quo quisque fruatur, atque utatur. Sed haec alia pluribus. Acilius, qui in Graeciam cum legionibus missus est, maximo meo beneficio est, bis enim est à me judicio capitis, rebus salvis, defensus: & est homo non ingratus, meque vehementer observat. Ad eum de te diligentissime scripsi, eamque epistolam cum hac conjunxi: quam ille quomodo accepit, & quid tibi pollicitus sit, velim ad me scribas.

ARG. *Invisar Curionem ad mutua officia & reditum urbanum.*

CICERO CURIO S. D.

FACILE perspexi ex tuis litteris, quod semper studui, & me à te plurimi fieri, & te intelligere, quam mihi curus es. Quod quam uterque nostrum consecutus est; reliquum est, ut officiis certemus inter nos: quibus a quo animo vel vincam te, vel vincam abs te. Acilio non fuisse necesse meas dari litteras, facile patior. Sulpicii tibi operam intelligo ex tuis litteris, non multum opus fuisse, propter tuas res ita contractas, ut, quemadmodum scribis, nec caput, nec pedes. Equidem vellem, uti pedes haberent, ut aliquando redires. Vides enim exaruisse jam veterem urbanitatem: ut Pomponius noster suo jure possit dicere, nisi nos pauci retineamus gloriam antiquam Atticam. Ergo is tibi, nos ei succedimus. Veni igitur, quoslo, ne tamen semen urbanitatis una cum rep. intereat.

ARG.

1. Si inter fenestras coemtionales venale proscrisperit. Hoc est, si mihi interrejicula situsmodi mancipia titulum in venalio pinxerit, vendiditque me, parum ei fecerit. Quare? quia inutiles sumus & nullius pretii. Ita de se modeste. Recordare, nunc venale *καθημερι* Attici dici de mancipiis venit. *Græc. venalium.* Plaut. *Græc. Pal.* prima editio: Peccatio excerpta: si inter fenestras coemtionales. Grut. si inter fenestras coemtionales ven. Hottoman. verò ad LL. XII. Tabularum dicit legi in vet. libro, inter fenestras coemtionales. At Egnat. ad oram praefæc editionis, annotat per scriptum aliàs esse in eod. vet. inter fenestras, sicut non multum diversè ex Grut. indicavi.

2. Quod sumus quod habeamus quid homines existimemus. Ita Pal. Stev. & editio praefatae Victorii. Gruterianus autem codex, quod sumus habeamus, quod homines existimemus. Neque erat Lambini zallitico factu tam bonam mercem effundere nam illa verba, quod habeamus, abjicit rectè ergo revocantur praeposterà importunitate pulsa innoxie: sicut & paulo post, te prius possumus, cum resideret in Pall. editione prima, ac Vict. Manutiique videtur quæ adeo in illo libro fuisse, ex quo Gruterianus transcriptus est nam priore deceptus, cum putaret se posterius quoque scriptis tota illa verba praeteritis tempore ad verba libentes videre, & nostra desigere, & deportareque tuto possimus. Quod verò pro desigere videtur Dionysius deserre seu regere mavult, suo ingenio auctas esse, & impu-

dens omnes libros in ordinem cogendi. paulo denique post scripti ex Victorii editione ac Vaticano: Duo parietes de eadem fidelia dealbare: sicut Ep. XXV. ex Pall. atque isdem praeter duo nos loquitur: si nos de sumus, cum edatur ad gustum quidem pullatorum ac veterum praedagogorum duresced qui contra dicunt, in lingua latina barbari sunt.

3. Persequens verba contra? Non damio lect. omem Stev. & Gr. per uno verba contra? imo elegantior mihi videtur ac vetior. illa vero verba nisi nos pauci retineamus gloriam antiquam Atticam, videntur ex aliquo veterere potè huc traducta à Cicrone elegantior: ideoque justis diverso caractere imprimenda, tamquam integrum complexa Trochaicum.

4. Ne tamen semen urbanitatis cum Rep. intereat. Sic elegantior Pall. Vac Victorii editio licet displiceat Manutio, quoniam hujus particulae elegantiam capere non potuit sic Terent. Eunuch. *Perfice ut huc ab ab. qua in parte sanam apud Thaidem.* Plura notarunt ex Sallustio, atque eodem Terent super hac Particula docti. Vulgo interpolative nimis intrusum est, propugnante tamen Man. eamdem, cum vel flos sentire possit merum rus ac pus illud esse ad hanc nostram, lectionis elegantiam. Quidam Gul. codex quoque refertur eam rep. in totum intereat: ex glossa verisimè.

¶ ARG. De dicitu seu dicitur in Ciceronem. De ju-
diciu. De Republica. De D. Labella.

M. T. CICERO. S. D. VOLUMNIO.

32 Quid sine prænominе familiariter, ut debebas, ad
me epistolam misisti, primū addubitavi, num à Vo-
lumnio senatore esset, quocum mihi est magnus usus: de-
deinde εὐταπειλίαι litterarum fecit, ut intelligerem, tuas
esse. Quibus in literis omnia mihi per jucunda fuerunt,
præter illud, quod parum diligenter possessio salinarum
mearum à te procuratore defenditur. Ais enim, ut ego
dixissetim, omnia omnium dicta, in his etiam Sestiana,
in me conferri. Quid? tu id pateris? nonne defendis?
non resistis? equidem sperabam, ita notata me reliquisse
genera dæstorum meorum, ut cognosci sua sponte possent.
Sed quando tanta fax est in urbe, ut nihil tam sit ἰ ἀκρί-
θηνον, quod non alicui venustum esse videatur: pugna,
si me amas, nisi acuta ἀμφιβολία, nisi elegans ὑπερ-
βολή, nisi παρορρημια bellum, nisi ridiculum παρρη-
σιαστικόν, nisi cetera, quæ sunt à me in secundo libro
de Oratore per Antonii personam disputata de ridiculis,
ἐπιγίγνα, & arguta apparebunt, ut sacramento contendas
mea non esse. Nam de judiciis quod quereris, multo labo-
ro minus, trahantur per me pedibus omnes rei: sit
vel Selius tam eloquens, ut possit probare, se liberum:
non laboro. Urbanitatis possessionem, amabo, quibus-
vis interditiis defendamus: in qua te unum metuo,
contemno ceteros. Derideri te putas. Nunc demum
intelligo te sapere. Sed mehercules, extra jocum. val-
de mihi tuæ litteræ factæ, elegantisque visæ sunt. illa
quamvis ridicula essent, sicut erant, mihi tamen ri-
sum non moverunt. Cupio enim nostrum illum ami-
cum in tribunatu quam plurimum habere gravitatis:
2 id cum ipsius causa, (est mihi, ut scis, in amoribus)
tuum mehercule etiam reip. quam quidem, quamvis in me
ingrata sit, amare non desinam. Tu, mi Volumni, &
quam instituisti, & mihi vides esse gratum, scribe ad me
quam sæpissimè de rebus urbanis, de republ. Jucundus est

mihi sermo litterarum tuarum. Præterea Dolbellam
quem ego perspielo, & judice cupidissimum esse, atque
amantissimum mei, cohortare, & confirmari, redde planè
meum. Non mehercule, quod quidquam desit: sed quia
valde cupio, non videor nimium laborare.

¶ ARG. Afflicta Republica se ad exercitia declamatio-
ni retulisse scribit, auditoribus Hirrio, Casrio, Dolabella. Volumnium
ad eandem studia invitat.

M. CICERO S. D. VOLUMNIO.

Quid declamationibus nostris cares, damni nihil
facis. Quod Hirrio invideres, nisi cum amares, non
erat causa invidendi: nisi fortè ipsius eloquentiæ magis,
quam, quod me audiret, invideres. Nos enim plane, mi
suavissime Volumni, aut nihil sumus, aut nobis quidem
ipsis displicemus, gregalibus illis, quibus, te plaudente,
vigeamus, amissis: ut etiam, si quando aliquid dignum
nostro nomine emisimus, ingemiscamus, quod hæc pin-
nigero, non armigero in corpore vela exercentur, ut ait Phi-
loctetes apud Accium, abjecta gloria. Sed tamen omnia
mihi erunt, si tu veneris, hilariora. quamquam venis, ut
ipse intelligis, in maximarum quasi concursum occupa-
tionum: quas si, ut volumus, exceperimus, ego verò
multam salutem & foro dicam, & curiæ: vivamque tecum
multum, & cum cõmunibus nostris amatoribus. Nam
& Cassius tuus, & Dolabella noster, vel potius uterque
noster, studiis iisdem tenentur, & meis æquissimis urun-
tur auribus. 4 Opus est huc limatulo, & politulo tuo judi-
cio, 5 & illis interioribus litteris meis, quibus sæpe vere-
cundiosem me in loquendo facis. Mihi enim judicatum
est, si modò hoc Cæsar aut patietur, aut volet, deponere
illam jam personam, in qua me sæpe illi ipsi probavi, ac me
totum in litteras abdere, tecumque, & cum ceteris earum
studiosis honestissimo otio perfrui. Tu vellem, ne veritus
esses, ne perinvitus legerem tuas litteras, si mihi (quem-
admodum scribis) longiores fortè missiles: ac velim post-
hæc sic statuas, tuas mihi litteras longissimas quasque, gra-
tissimas fore.

M. Tvl.

1. Α κριθηνον. Sic rectè Lamb. quemadmodum quoque ipse
video expressissimè in Pal. pr. & edit prima manu Egnatii ex v. c. adno-
tatum. vulgo ἀκρίθηνον inoptè.

2. Id cum ipsius causa est mihi in amoribus. Ita Pall. Vatic. editio
Victorii. vulgo: Id cum ipsius causa est tui mihi, ut scis, in amoribus.
Grut. & Stevv. id cum ipsius. Prima editio: id tamen in ipsius causa, statim
postscripta ex Pall. Grut. editione Victorii ac Vat. in me ingrata sit, ame-
ri non desinam: deleta particula superflua tamen ante amare.

3. Cum communibus nostris amatoribus. Pall. prima editio: cum omnibus
nostris amatoribus. Grut. verò ac Stevv. succinctius: cum amantibus nostris.
Nam & Cas. sine. Nihil hinc audeo mutare: quandoquidem pro vulgata
Rene Vict. Lamb. Manutius.

4. Opus est huc limatulo & politulo tuo iudicio. Ita Vaticanus codex, at-
que editio Victorii: nec secus liber Politianus nisi quod pro huius ex-
hibeat, in primo erat politulo, sed notæ additæ expunctio nis duarum

litterarum ad Veneta, seu editio primaria, quæ est huc delimitata & poli-
ta: unde conjicio coaluisse lectionis monitum in Grut. delimitata &
sclis tuo iudicio, vulgabatur antehac politulo.

5. Et illis interioribus litteris meis. Ita Pall. Victorii editio, atque om-
nium prima Veneta: Stevv. tantum & Grut. minima mutatione, meis
litteris, quod dico ob accusandam audaciam Lambini, in visis omnibus
libris ingentis. litteris, sive quibus & c. & aperient dam vanitatem Vri-
ni, nescio ex quo λαγορραγίτω codice afferentis: illis interioribus li-
teris quibus, sed ne obliuiscat, quemadmodum Lamb. emendat præce-
pit Ferrarius, ut videas, quàm sagaces iste homo unguas habuerit, qui
omnia sine discrimine cum pulvisculo sic legerit. in fine verò epistolæ
retinui vulgatam scripturam, ne perinvitus legerem, quæ ea existit in
Vatic. neque exceperit Vict. in nostris omnibus, sicut & Stevv. editio. at-
que editione principe est, ne pluribus legrem.

I. Quid.

M. COELII
EPISTOLARVM
LIBER OCTAVUS.
AD
M. TVLLIVM CICERONEM.

¶ ARG. De rerum urbanarum commentario: De comitiis Transpadanorum: De successione Galliarum: De Pompeio: De Casare & Domitio: De Cicerone & Pompeio. De Plancio: De libri Ciceronis politici seu de Republica.

M. COELIUS M. CICERONI, S. D.

UOD tibi decedens pollicitus sum, me omnis res urbanas diligentissime tibi perscriptarum: data opera paravi, qui sic omnia persequeretur, ut verear, ne tibi nimium arguta hæc sedulitas videatur. Tametsi tu, scio, quam sis curiosus, & quam omnibus peregrinantibus gratum sit, minutarum quoque rerum, quæ domi gerantur, fieri certiores: tamen in hoc te deprecor, ne meum hoc officium arrogantia condempnes, quod hunc laborem alteri delegavi: non quin mihi suavissimum sit, & occupato, & ad litteras scribendas, ut tu nosti, pigerrimo, tuæ memoriæ dare operam. Sed ipsum volumen quod tibi misi, facile, ut ego arbitror, me excusat. Nescio quojus otii esset, non modo perscribere hæc, sed omnino animadvertere. Omnia enim sunt ibi senatus consulta, edicta, fabulæ, tumores: quod exemplum si forte minus te delectarit: ne molestiam tibi cum impensa mea exhibeam, fac me certiores. Si quid in rep. majus actum erit, quod isti operarii minus commode persequi possint: & quemadmodum actum sit, & quæ exstimatio secuta, quæque de eo spes est, diligenter tibi perscribemus. Ut nunc est, nulla magnopere expectatio est. Nam & illi tumores de comitiis Transpadanorum, Cumatum tenus caluerunt. Romam, cum venissem, ne tenuissimam quidem auditionem de ea re accepi. Præ-

terea Marcellus quod adhuc nihil retulit de successione provinciarum Galliarum: & in Kalendas Jun. ut mihi ipse dixit, eam distulit relationem. 4 sanè quam eos sermones expressit, qui de eo tum fuerant, cum Romæ nos essemus. Tu si Pompejum, ut volebas, offendisti: qui tibi visus sit, & quam orationem habuerit tecum, quamque ostenderit voluntatem, (solet enim aliud sentire, & loqui: neque tantum valere ingenio, ut non appareat, quid cupiat, sic mihi pertribas. 5 Quod ad Casarem crebri, & non belli de eo rumores: sed susurratores duntaxat veniunt: alius equitem perdidisse, 6 quod opinor certè factum est, alius septimam legionem vapulasse: ipsum apud Bellovacos 7 circumfederali, interclusum ab reliquo exercitu: neque adhuc certi quidquam est, 8 neque hæc incerta tamen vulgò jactantur: sed inter paucos, 9 quos tu nosti, palam secretò narratur: at Domitius, cum manus ad os apposuit. Te ad 18. Kalendas Jun. subrostrani, (quod illorum capiti sit) dissipant petiisse: ita ut in urbe, ac foro toto maximus rumor fuit, te à Qu. Pompejo in itinere occisum, Ego, qui scirem Qu. Pompejum 10 Baulis embæneticam facere, & usque eo, 11 ut ego miserer ejus esuriei, non sum commotus: & hoc mendacio, si qua pericula tibi impenderent, ut defungeremur, optavi. Plancus quidem tuus Ravennæ est: & magno congiario donatus à Casare, nec beatus, nec bene instructus est. Tui politici libri omnibus vigent.

¶ ARG.

1. Quod tibi decedens pollicitus sum. Ita Pall. prim. quint. (nam in Pall. sec. tert. XI. Epistolæ desiderantur) editio prima & Vict. nec longius distendit quart. decedens affini lapsu scribens. vulgò decedens. 2. Nescio quojus otii esset. Cùm in Pal. quart. editioe præf. esset quodvis in Pal. quint. quart. scribendum dixi quojus, quemadmodum erat ex Pal. prim. & Pec. K. paullo post scripserunt tres Pall. prim. editio: senatus consulta, edicta, fabulæ, tumores: quam bene non discerno. 3. Quæ exstimatio secuta, quæque de eo spes est, sit. Sic in pall. tribus, editioe prima & Victoriæ, vulgatum erat, consuetudo, quæque de eo oper. dilig. 4. Sane quam vis sermones expressit. Ita Vict. editio, & Vat. pall. omnes hic leviter corrupti sunt. Primus saneque ter. quart. sane quia mior, sicut prima editio saneque mea serm. quint. proximè ad verum, sane qua mea serm. Expressit autem habent unanimo consensum, non, ut vulgò, repr. est. 5. Quod ad Casarem: crebri & non belli de eo rumores. Vulgò quod ad Casarem attinet: crebri, sed illud verbi suppositum renovi à Cælio auctoritate pall. tribus, editioe primæ ac Victoriæ. sicut & statim illud susurratores, cum idem libri, singuli, quemadmodum & excerpta peckii & Vat. codicis, susurratores. 6. Quod opinor certè factum est. Ita scripti ex pall. quart. quint. Vat. editioe Vict. pal. tamen primus & editioe verulissimas, factum esse: vulgò aliàs verbum substiitendi, ut vocant, deficit. 7. Circumfederali. Vulgò Circumfederali: illud malui, quia in his epistolis tales antiquitatis affectationes deinde quia sic reperi in Pall. pr. quint.

editioe primariæ, & Vaticano.

8. Neque hæc incerta tamen, vulgò jactantur. Politiani codex expugnat. To tamen, neque mihi necessarium magnopere videtur: cum de eo quoque ambigere videam pal. quart. neque hæc incerta quidem cum vulgò, ad. quintum: neque hæc incerta quidem tamen vulgò jactantur.

9. Quos tu nosti, palam secretò narratur. Ita est in tribus pall. editioe, prima ac Florentina: sunt tamen qui distinguunt: quos tu nosti palam secretò narratur vulgatum est: quos tu nosti palam secretò narratur: sic. post statim in Pall. tribus, atque editioe primogenitæ: tamen Domitius, cum ad eam notet Egnat. ex v. c. legi, sicut & politici libri agnoscit, apud Domitium melius meo animo quam vulgò.

10. Baulis embæneticam facere. Ita castigatissimus pal. pr. Vaticano excerpta, editio prima ac Victoriæ. nec dissentunt multa pall. quart. quint. baulis embæneticam. Miror Lambini aviditatem, pro Turnebi imperiticum statim de Esurie illius insequatur. Alii Epibaticam, notumque Epibaticam facere idem esse quod Varroni velaturum facere. Gloss. ἐπιβατικῆς, Vellor. Alii Embaticam. Alii nupere ἀροβατικῆς sabbinunt. vulgata lectio est Schænbaticam facere. Duo Gulielmo consulti, embæneticam facere.

11. Ut ego miserer ejus esuriei. præfere pal. & editioe præf. primi scripturam: miserer ejus esuriei quod valde distillat meis auribus. Quartus miserer esuriei: quint. melius, excicare, vulgatam lectionem non sanam esse liquido, pro, jam constat.

ARG. De Messala absoluto: De Republica: De Marcello, De comitiis Consularibus, De Syngrapha Sitionis, De Commentariis rerum urbanarum.

COELIUS CICERONI, S.

CERTUM inquam, absolutus est, & me representante pronuntiatum est, & quidem omnibus ordinibus, & singulis in unoquoque ordine sententiis. Vide modo; inquis. Non mehercules. nihil enim umquam tam praeter opinionem, tam quod videretur omnibus indignum, accidit. quin ego, cum pro amicitia validissime favissem ei, & me jam ad dolendum praeparassem; postquam factum est, obstupui, & mihi visus sum captus esse. Quid alios puras? clamoribus scilicet maximis iudices corripuerunt; & ostenderunt, plane esse quod ferri non posset. Itaque relictis lege Licinia, majore esse periculo videtur. Accessit huc, quod a postredie ejus absolutionem in theatrum Curionis Hortensius introiit, puto ut suum gaudium gauderemus. Hic tibi strepitus, fremitus, clamor tonitruum, & 3 rudentium similia. Hoc magis animadvertum est, quod intactus a libello pervenerat Hortensius ad senectutem. 4 Sed tum ita, ut in totam vitam cuius satis esset, & pœniteret eum jam vixisse. De rep. quid tibi scribam, nihil habeo. Marcelli impetus resederunt, non inertia, sed, (ut mihi videbatur,) consilio. De comitiis consularibus incertissima est existimatio. Ego in eadem in 5 competitorumobilem, & nobilem agentem. Nam M. Octavius, Cn. filius, & C. Hirrus mecum petiit. Hoc ideo scripsi, quod scio te acriter propter Hirrum, nuntium nostrorum comitorum expectaturum. Tu tamen simul ac me designatum audieris, ut tibi cura sit, 6 quod ad pantheras attinet, rogo. Syngrapham Sitionam tibi commendo. Commentarium rerum urbanarum primum dedi L. Castrinio Peto; secundum ei, qui has litteras tibi dedit.

ARG. De suis ad Ciceronem litteris. De Hirro. De Philotimo & Milone: Petus Syngnagma aliquod a Cicerone sibi mitti.

COELIUS CICERONI, S.

ESTNE? vici? & tibi saepe, quod negaras discedens curaturum, tibi litteras nunc? est, si quidem perferuntur quas do. Atque huc eo diligentius factito, quod cum otiosus sum, plane, ubi delectem otiosum meum, non habeo. Tu cum Roma eras, hoc mihi certum, ac jucundissimum vacanti negotium erat, tecum id otii tempus consumere: idque non mediocriter desidero: ut non modo mihi solus esse, sed Romae, te profecto, solitudo videatur facta: & qui, (qua mea negligentia est,) multos saepe dies ad te, cum hic eras, non accedebam, nunc quotidie non esse te, ad quem cursitem, discrucior. Maxime vero, ut te dies, noctisque quæram, competitor Hirrus curat. Quomodo illum putas auguratus tuum competitorum do-

lere, & dissimulare, me certiore, quam te, candidatum? de quo, ut, quem optas, quam primum nuntium accipias, tua mediis fidius magis, quam mea causa cupio. 7 Nam mea, si fido, forsitan cum locupletiore referam. sed hoc usque eo suave est, quod, si acciderit, tota vita risus nobis deesse non poterit. Sed tanti mehercule, non multum M. Octavius eorum odis, qui Hirrum premunt, quæ permulta sunt, sublevat. Quod ad Philotimi liberti officium, & bona Milonis attinet: dedimus operam, ut & Philotimus quam honestissimè Miloni absenti, ejusque necessariis satisfaceret, & secundum ejus fidem, & securitatem existimatio tua conservaretur. Illud nunc a te peto, steteris, (ut spero) otiosus, aliquid ad nos, ut intelligamus nos tibi cura esse, scribere. Qui tibi istuc, inquis, in mentem venit, homini non inegro? Aliquid ex tam multis tuis monumentis exstare, quod nostræ amicitiae memoriam, posteris quoque prædat. Cujusmodi velim, puto, quæris. 8 Tu citius, qui omnem nostri disciplinam, quod maxime conveniat, excogitabis. Genere tamen, quod & ad nos pertineat, & ad id quod dico quandam, ut versetur inter manus, habeat. Vale.

ARG. De rebus urbanis. De Syngrapha Sitionis. De Pantheris. De Regi Alexandrini morte.

M. COELIUS M. CICERONI, S. D.

INVIDIO tibi; tam multa quotidie, quæ mirere, istud perferuntur. Primum illud, absolutum Messallam: deinde eundem condemnatum. C. Mercelem, consulem factum: 9 M. Claudium, 10 a repulsa postulatam a Gallis duobus P. Dolabellam quindecimvirum factum. Hoc tibi non in video, curi te pulcherrimo spectaculo, 11 & Lentuli cruris repulsi vultum non vidisse. At qua spe, quam certa opinione descenderat? quam ipso diffidente Dolabella? & Hercules, nisi nostri equites acutiùs vidissent, pene concedente adversario superasset. Illud te non a rbitror miratum, Servium, designatum tribunum pl. condemnatum: cuius locum C. Curio petiit. sanè quam incurrit multis, qui eum, facilitatemque ejus non norunt, magnum metum. Sed ut spero, & volo, & ut se fert ipse, bonos, & senatum malet, 12 totus, ut nunc est, hoc scaturit. 13 Hujus voluntatis initium, & causa inest, quod eum non mediocriter Caesar, qui solet infimorum hominum amicitias sibi qualibet impensa adungere, valde contempsit. Qua in re mihi videtur illud perquam venuste cecidisse: quod à reliquis quoque usque eo est animus diversum, ut Curio, qui nihil consilio facit, ratione, & insidiis usus videretur in evitandis iis consiliis, qui se intenderant adversarios in ejus tribunalium: Lælios, & Antonios, & id genus valentis dico. Has ego tibi litteras eo majore mihi intervallo, quod comitorum dilationes occupatorem me habebant, & expectare in dies exitum cogebant, ut, confectis omnibus,